
 
                                                                                

          

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ special din județul Botoșani,  

pentru anul școlar 2026 – 2027 

 

 

 Consiliul Județean Botoșani, întrunit în ședință ordinară în data de 19.12.2025                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 urmare adresei Ministerului Educației și Cercetării nr. 33103; 4049,4050/ 

DGMCDRSIP/08.12.2025, înregistrată la U.A.T. Județul  Botoșani cu nr. 25199 din 11.12.2025, 

prin care se acordă aviz conform pentru organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ 

special din județul Botoșani pentru anul școlar 2026 - 2027,                       

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Botoșani nr. 25486 

din 16.12.2025 privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ special din județul 

Botoșani, pentru anul școlar  2026 - 2027,  

având în vedere : 

            - Raportul de specialitate al Direcției Buget  Finanțe nr. 25487 din 16.12.2025, 

            -Avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate, familie, muncă şi protecție socială, culte, 

activități social-culturale, sportive, tineret şi de agrement, 

 -Avizul Comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului 

public şi privat al județului, servicii publice şi agricultură,  

            -Avizul Comisiei pentru administrația publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate şi fonduri 

europene, 

în conformitate cu prevederile art. 19 alin. (6) lit. b) din Legea învățământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, ale Ordinului ministrului educației nr. 

6800/2023, precum și ale Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 6637/2025, 

            în temeiul art.173 alin.(1) lit. d), alin. (5) lit. a) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

hotărăște : 

 

            Art.1 Se aprobă rețeaua școlară a unităților de învățământ special din județul Botoșani 

pentru anul școlar  2026 – 2027, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.2 Hotărârea va fi comunicată Inspectoratului Școlar Județean Botoșani. 

            Art.3 Președintele Consiliului Județean Botoșani prin Direcția Juridică, Administrație 

Publică Locală și Direcția Buget Finanțe, precum și unitățile de învăţământ special prevăzute în 

anexă vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

                                                    

     

       PREȘEDINTE,                                                                            CONTRASEMNEAZĂ: 

       Iftime Valeriu                                                                          Secretar general al județului, 

                                                                                                           Bejenariu Marcel - Stelică 

 

 

 

Botoșani, 

Nr. 275 din 19.12.2025  



      

 
                                                                                                            Anexa  

                                                                                 la Hotărârea Consiliului Judeţean Botoşani        

                                                                                                  nr. 275 din 19.12.2025   

 

 

 

 

 

REȚEAUA ȘCOLARĂ 

privind unitățile de învăţământ special din judeţul Botoşani 

pentru anul şcolar 2026 – 2027 

 

 

Nr. 

crt. 
Localitatea 

Urban/ 

rural 

Denumirea unităţii de învăţământ cu personalitate 

juridică 

adresă/nr. de telefon/fax/e-mail 

nivel de învăţământ 

1. Botoşani urban 

Școală Profesională Specială „Sfântul Stelian” Botoșani  

municipiul Botoşani, Calea Națională nr.28 A,  

telefon/fax 0231-517678 

e-mail: scoalaprofesionalaspecialabt@gmail.com 

PRI,GIM,PROF/SPE 

2 Dorohoi urban 

Școală Profesională Specială  „Ion  Pillat” Dorohoi 

municipiul Dorohoi, str. 1 Decembrie nr. 30 A,  

telefon/fax 0231-611971 

e-mail: scoala_specialanr1@yahoo.com 

PRI,GIM,PROF/SPE 

Unitățile de învățământ special care vor școlariza elevi pe nivel profesional, începând cu 

anul școlar 2026-2027 nu vor mai propune în proiectul planului de școlarizare clase a IX-a de 

nivel profesional. Începând cu data de 01 septembrie 2026 formațiunile de studiu de nivel 

profesional funcționează în lichidare până la finalizarea nivelului. 

 

 

 

 

                                                                                                       

      PREȘEDINTE,                                                                           CONTRASEMNEAZĂ: 

      Iftime Valeriu                                                                           Secretar general al județului, 

                                                                                                            Bejenariu Marcel-Stelică 

 

 

 


